
Министерство здравоохранения 
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

(РОСЗДРАВ НАДЗОР )

П Р И К А З

Москва
№

О лицензировании медицинской деятельности 
(за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими 
организациями и другими организациями, входящими в частную систему 

здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)

В соответствии со ст. 13, 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности», Положением о лицензировании 
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного 
центра «Сколково»), утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.04.2012 № 291, Положением о Федеральной службе по надзору в 
сфере здравоохранения, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2004 № 323, приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 11.03.2013 № 121 н «Об утверждении Требований к 
организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной медико- 
санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том 
числе скорой специализированной) паллиативной медицинской помощи, оказании 
медицинской помощи при санитарно-курортном лечении, при проведении 
медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований 
и санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках 
оказания медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (и) 
тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях», 
приказываю:

1. Переоформить лицензии на осуществление медицинской деятельности (за 
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими 
организациями и другими организациями, входящими в частную систему 
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») с даты



подписания настоящего Приказа юридическим лицам. Лицензии действуют 
бессрочно (приложение).

2. Управлению лицензирования и контроля соблюдения обязательных 
требований (И.В.Крупнова) в установленном порядке внести сведения в реестр 
лицензий Росздравнадзора.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Росздравнадзора

от/ ^  //■ ЖУ'? № -ргРУЗ'

Юридические лица, которым переоформлена лицензия на осуществление 
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного

центра «Сколково»)

1. федеральное государственное казенное учреждение "Главный военный 
клинический госпиталь имени академика Н.Н. Бурденко" Министерства обороны 
Российской Федерации; ФГКУ "ГВКГ им. Н.Н. Бурденко" Минобороны России; 
Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000147-14; Местонахождение: 105229, г. Москва, 
Госпитальная площадь, д. 3; ИНН: 7701114305, ОГРН: 1037739493901.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-007661 
сроком действия с 07.10.2011 по 30.08.2015, выданную федеральному бюджетному 
учреждению "Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н. 
Бурденко Министерства обороны Российской Федерации" Федеральной службой по 
надзору в сфере здравоохранения и социального развития, на лицензию № ФС-99- 
01-008949, лицензия действует бессрочно, в связи с изменением перечня 
выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид 
деятельности, ранее не указанных в лицензии; изменением адресов мест 
осуществления лицензируемого вида деятельности; изменением наименования 
юридического лица/ имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества 
индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его 
личность, федеральное государственное казенное учреждение "Главный военный 
клинический госпиталь имени академика Н.Н. Бурденко" Министерства обороны 
Российской Федерации, 105229, г. Москва, Госпитальная площадь, д. 3, адреса мест 
осуществления деятельности:
143922, Московская область, г. Балашиха, мкрн. Заря, ул. Ленина, д. 5/10

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре 
медицинской статистике 
медицинскому массажу 
операционному делу 
рентгенологии 
сестринскому делу



2

физиотерапии
функциональной диагностике 
лабораторному делу
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
организации здравоохранения и общественному здоровью 
терапии
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях 

дневного стационара по: 
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
гематологии 
дерматовенерологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
инфекционным болезням 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре и спортивной медицине 
медицинской статистике 
неврологии
аллергологии и иммунологии 
онкологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
профпатологии
психиатрии
психиатрии-наркологии
психотерапии
пульмонологии
рентгенологии
рефлексотерапии
травматологии и ортопедии
ультразвуковой диагностике
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике
хирургии
эндокринологии
эндоскопии
эпидемиологии
гастроэнтерологии



3

при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 
условиях дневного стационара по: 

хирургии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим) 
медицинским осмотрам (предполетным, послеполетным) 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым) 
медицинским осмотрам профилактическим 
при проведении медицинских освидетельствований:
медицинскому освидетельствованию кандидатов в усыновители, опекуны 

(попечители) или приемные родители
медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских

противопоказаний к управлению транспортным средством
медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских

противопоказаний к владению оружием
при проведении медицинских экспертиз по: 
военно-врачебной экспертизе 
экспертизе профессиональной пригодности 
экспертизе временной нетрудоспособности 
врачебно-летной экспертизе 
медико-социальной экспертизе 
экспертизе качества медицинской помощи

143922, Московская область, г. Балашиха, мкрн. Заря, ул. Гагарина, д. 13/2
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по:

неотложной медицинской помощи 
сестринскому делу 
стоматологии
стоматологии ортопедической
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в

амбулаторных условиях по:
неотложной медицинской помощи 
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
неотложной медицинской помощи
организации здравоохранения и общественному здоровью 
стоматологии ортопедической 
стоматологии терапевтической



4

стоматологии хирургической 
эпидемиологии
При оказании скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 

помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги):
при оказании скорой медицинской помощи вне медицинской организации по: 
скорой медицинской помощи
при оказании скорой специализированной медицинской помощи вне 

медицинской организации, в том числе выездными экстренными консультативными 
бригадами скорой медицинской помощи, по: 

терапии
при оказании скорой медицинской помощи в амбулаторных условиях по: 
скорой медицинской помощи
при оказании скорой специализированной медицинской помощи в 

амбулаторных условиях по:
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
терапии
травматологии и ортопедии 
инфекционным болезням 
неврологии

141206, Московская область, г. Пушкино, ул. Лесная, д. 67
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре 
медицинской статистике 
медицинскому массажу 
операционному делу 
анестезиологии и реаниматологии 
организации сестринского дела 
рентгенологии 
сестринскому делу 
бактериологии 
физиотерапии
функциональной диагностике
гистологии
дезинфектологии
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
терапии



5

при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

гистологии 
дерматовенерологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
клинической фармакологии 
неврологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
патологической анатомии
анестезиологии и реаниматологии
профпатологии
психотерапии
пульмонологии
рентгенологии
бактериологии
стоматологии общей практики 
стоматологии терапевтической 
стоматологии хирургической 
торакальной хирургии 
травматологии и ортопедии 
ультразвуковой диагностике 
управлению сестринской деятельностью 
урологии 
физиотерапии 
фтизиатрии
функциональной диагностике
хирургии
эндокринологии
эндоскопии
эпидемиологии
гастроэнтерологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
эндокринологии
эндоскопии
эпидемиологии
гастроэнтерологии
гистологии



6

дерматовенерологии
диетологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий)
клинической лабораторной диагностике
лабораторной диагностике
лечебной физкультуре
медицинской статистике
медицинскому массажу
неврологии
операционному делу
организации здравоохранения и общественному здоровью
организации сестринского дела
патологической анатомии
анестезиологии и реаниматологии
профпатологии
психотерапии
реаниматологии
бактериологии
рентгенологии
сестринскому делу
стоматологии терапевтической
стоматологии хирургической
терапии
торакальной хирургии
травматологии и ортопедии
трансфузиологии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
урологии
физиотерапии
фтизиатрии
функциональной диагностике 
хирургии
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
торакальной хирургии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым) 
медицинским осмотрам профилактическим 
при проведении медицинских экспертиз по: 
военно-врачебной экспертизе 
экспертизе временной нетрудоспособности



7

экспертизе качества медицинской помощи

не соответствует лицензионным требованиям по адресам:
143922, Московская область, г. Балашиха, мкрн. Заря, ул. Ленина, д. 5/10

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 
условиях дневного стационара по: 

дерматовенерологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
неврологии
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
пульмонологии
урологии
гастроэнтерологии

141206, Московская область, г. Пушкино, ул. Лесная, д. 67
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
клинической фармакологии

в связи с несоответствием п.п. «д, ж» п. 4 Положения о лицензировании 
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного 
центра «Сколково»), утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.04.2012 № 291), ч. 7 ст. 14 Федерального закона Российской 
Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности.

Акт проверки возможности выполнения лицензионных требований от 
19.11.2014

2. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
"Научный центр здоровья детей"; ФГБНУ НЦЗД; Лицензионное дело: ФС-05-01-99- 
000146-14; Местонахождение: 119991, г. Москва, Ломоносовский проспект, д. 2, стр. 
1; ИНН: 7736182930, ОГРН: 1037739394285.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-008864 
сроком действия с 05.06.2014, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Федеральному государственному бюджетному учреждению "Научный центр 
здоровья детей" Российской академии медицинских наук Федеральной службой по



8

надзору в сфере здравоохранения, на лицензию № ФС-99-01-008951, лицензия 
действует бессрочно, в связи с изменением перечня выполняемых работ, 
оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, ранее не 
указанных в лицензии; изменением наименования юридического лица/ имени, 
фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, 
реквизитов документа, удостоверяющего его личность, Федеральное 
государственное бюджетное научное учреждение "Научный центр здоровья детей", 
119991, г. Москва, Ломоносовский проспект, д. 2, стр. 1, адреса мест осуществления 
деятельности:
119991, г. Москва, Ломоносовский проспект, д. 2, стр. 1

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях по:

челюстно-лицевой хирургии
эндоскопии
эпидемиологии
гастроэнтерологии
гематологии
генетике
гистологии
дерматовенерологии
детской кардиологии
детской урологии-андрологии
детской хирургии
детской эндокринологии
диетологии
инфекционным болезням 
кардиологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий)
клинической лабораторной диагностике
клинической фармакологии
колопроктологии
лабораторной генетике
лабораторной диагностике
лечебной физкультуре и спортивной медицине
мануальной терапии
медицинской генетике
медицинской статистике
медицинскому массажу
неврологии
неонатологии
нефрологии
аллергологии и иммунологии



9

операционному делу
организации здравоохранения и общественному здоровью 
организации сестринского дела
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации) 
офтальмологии
анестезиологии и реаниматологии
педиатрии
психиатрии
пульмонологии
радиологии
реаниматологии
бактериологии
ревматологии
рентгенологии
рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению
сердечно-сосудистой хирургии
сестринскому делу
сестринскому делу в педиатрии
стоматологии детской
сурдологии-оториноларингологии
терапии
торакальной хирургии
травматологии и ортопедии
вирусологии
трансфузиологии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
физиотерапии
функциональной диагностике 
хирургии (абдоминальной)
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
колопроктологии 
медицинской генетике 
неврологии 
неонатологии 
нефрологии
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
оториноларингологии (кохлеарной имплантации)
офтальмологии
педиатрии
ревматологии
сердечно-сосудистой хирургии



10

торакальной хирургии 
травматологии и ортопедии 
хирургии (абдоминальной) 
гастроэнтерологии 
челюстно-лицевой хирургии 
дерматовенерологии 
детской кардиологии 
детской урологии-андрологии 
детской хирургии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым) 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи
При обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях 

организуются и выполняются работы (услуги) по заготовке, хранению донорской 
крови и (или) ее компонентов

119991, г. Москва, Ломоносовский проспект, д. 2, стр. 2
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
медицинской статистике 
неотложной медицинской помощи 
операционному делу 
анестезиологии и реаниматологии 
организации сестринского дела 
рентгенологии 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
стоматологии
функциональной диагностике 
эпидемиологии
вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
вакцинации (проведению профилактических прививок) 
неотложной медицинской помощи 
общей врачебной практике (семейной медицине) 
организации здравоохранения и общественному здоровью



11

педиатрии
терапии
управлению сестринской деятельностью
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
гематологии 
генетике
дерматовенерологии 
детской кардиологии 
детской урологии-андрологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
детской хирургии 
детской эндокринологии 
диетологии
инфекционным болезням
клинической лабораторной диагностике
колопроктологии
лечебной физкультуре и спортивной медицине
мануальной терапии
неврологии
аллергологии и иммунологии 
неотложной медицинской помощи 
нефрологии 
онкологии
организации здравоохранения и общественному здоровью 
ортодонтии
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации) 
офтальмологии
анестезиологии и реаниматологии
психиатрии
пульмонологии
ревматологии
рентгенологии
сердечно-сосудистой хирургии 
стоматологии детской 
стоматологии общей практики 
стоматологии хирургической 
сурдологии-оториноларингологии 
торакальной хирургии 
травматологии и ортопедии 
ультразвуковой диагностике 
управлению сестринской деятельностью 
физиотерапии 
фтизиатрии



12

функциональной диагностике 
эндоскопии 
эпидемиологии 
гастроэнтерологии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

условиях дневного стационара по: 
неонатологии
При оказании скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 

помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги):
при оказании скорой медицинской помощи вне медицинской организации по: 
скорой медицинской помощи
при оказании скорой специализированной медицинской помощи вне 

медицинской организации, в том числе выездными экстренными консультативными 
бригадами скорой медицинской помощи, по: 

педиатрии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи

119991, г. Москва, Ломоносовский проспект, д. 2, стр. 3
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях 
дневного стационара по:

неотложной медицинской помощи
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
косметологии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

условиях дневного стационара по: 
детской урологии-андрологии 
детской хирургии 
медицинской реабилитации 
анестезиологии и реаниматологии
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
психиатрии
психотерапии
пульмонологии
рефлексотерапии
эпидемиологии



13

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного 
стационара по:

гастроэнтерологии 
дерматовенерологии 
детской кардиологии 
детской урологии-андрологии 
детской хирургии 
детской эндокринологии 
диетологии
клинической фармакологии 
колопроктологии 
лечебной физкультуре
лечебной физкультуре и спортивной медицине
мануальной терапии
медицинской генетике
медицинской реабилитации
медицинской статистике
медицинскому массажу
неврологии
неонатологии
нефрологии
аллергологии и иммунологии 
операционному делу
организации здравоохранения и общественному здоровью 
организации сестринского дела
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
педиатрии
психиатрии
анестезиологии и реаниматологии
ревматологии
рефлексотерапии
сестринскому делу
сестринскому делу в педиатрии
сурдологии-оториноларингологии
травматологии и ортопедии
трансфузиологии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
физиотерапии
функциональной диагностике 
эпидемиологии



14

при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в условиях дневного 
стационара по: 

ревматологии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе качества медицинской помощи

119991, г. Москва, Ломоносовский проспект, д. 2, стр. 8
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
медицинской статистике 
неотложной медицинской помощи 
операционному делу 
анестезиологии и реаниматологии 
рентгенологии 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
физиотерапии
функциональной диагностике
вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
вакцинации (проведению профилактических прививок) 
неотложной медицинской помощи
организации здравоохранения и общественному здоровью 
педиатрии
управлению сестринской деятельностью
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях 

дневного стационара по:
неотложной медицинской помощи 
педиатрии
управлению сестринской деятельностью
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
дерматовенерологии 
детской кардиологии 
детской урологии-андрологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
детской хирургии



15

детской эндокринологии 
диетологии
инфекционным болезням 
клинической лабораторной диагностике 
мануальной терапии 
медицинской статистике 
медицинской реабилитации 
неврологии
аллергологии и иммунологии 
неотложной медицинской помощи 
нефрологии 
онкологии
организации здравоохранения и общественному здоровью 
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации) 
офтальмологии
анестезиологии и реаниматологии
психиатрии-наркологии
пульмонологии
ревматологии
рентгенологии
сердечно-сосудистой хирургии
сурдологии-оториноларингологии
торакальной хирургии
травматологии и ортопедии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
урологии
физиотерапии
фтизиатрии
функциональной диагностике 
хирургии
челюстно-лицевой хирургии
эндоскопии
гастроэнтерологии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

условиях дневного стационара по: 
детской кардиологии 
детской урологии-андрологии 
детской хирургии 
детской эндокринологии 
диетологии
медицинской реабилитации 
нефрологии
анестезиологии и реаниматологии
организации здравоохранения и общественному здоровью



16

управлению сестринской деятельностью 
гастроэнтерологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного 

стационара по:
гастроэнтерологии 
детской кардиологии 
детской урологии-андрологии 
детской хирургии 
детской эндокринологии 
диетологии
медицинской реабилитации 
нефрологии 
операционному делу
организации здравоохранения и общественному здоровью
организации сестринского дела
педиатрии
анестезиологии и реаниматологии 
сестринскому делу в педиатрии 
управлению сестринской деятельностью
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
челюстно-лицевой хирургии
эндоскопии
дезинфектологии
детской урологии-андрологии
детской хирургии
детской эндокринологии
диетологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий)
клинической лабораторной диагностике
клинической фармакологии
колопроктологии
лабораторной диагностике
медицинской статистике
медицинскому массажу
неврологии
нейрохирургии
неонатологии
операционному делу
организации здравоохранения и общественному здоровью 
организации сестринского дела 
анестезиологии и реаниматологии



17

педиатрии
рентгенологии
рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению
сердечно-сосудистой хирургии
сестринскому делу
сестринскому делу в педиатрии
торакальной хирургии
травматологии и ортопедии
трансфузиологии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
функциональной диагностике
хирургии
хирургии (абдоминальной)
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
колопроктологии 
нейрохирургии
сердечно-сосудистой хирургии 
торакальной хирургии 
травматологии и ортопедии 
хирургии (абдоминальной) 
челюстно-лицевой хирургии 
детской урологии-андрологии 
детской хирургии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности
При обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях 

организуются и выполняются работы (услуги) по заготовке, хранению донорской 
крови и (или) ее компонентов

3. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Научно- 
исследовательский институт нейрохирургии имени академика Н.Н. Бурденко"; 
ФГБНУ "НИИ НХ"; Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000163-14;
Местонахождение: 125047, г. Москва, ул. 4-я Тверская-Ямская, д. 16; ИНН: 
7710103758, ОГРН: 1027739375080.
Лицензии на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-008872 сроком 
действия с 11.06.2014; № ФС-99-01-008356 сроком действия с 17.12.2013, лицензии 
действовали бессрочно; выданные Федеральному государственному бюджетному 
учреждению "Научно-исследовательский институт нейрохирургии имени академика 
Н.Н. Бурденко" Российской академии медицинских наук Федеральной службой по



18

надзору в сфере здравоохранения, на лицензию № ФС-99-01-008947, лицензия 
действует бессрочно, в связи с изменением наименования юридического лица/ 
имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального 
предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, 
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Научно- 
исследовательский институт нейрохирургии имени академика Н.Н. Бурденко", 
125047, г. Москва, ул. 4-я Тверская-Ямская, д. 16, адреса мест осуществления 
деятельности:
125047, г. Москва, ул. 4-я Тверская-Ямская, д. 16

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
операционному делу 
рентгенологии 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
функциональной диагностике
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
детской эндокринологии 
клинической лабораторной диагностике 
неврологии 
нейрохирургии 
офтальмологии
анестезиологии и реаниматологии
психиатрии
психотерапии
ультразвуковой диагностике 
эндокринологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
эндокринологии
детской эндокринологии
клинической лабораторной диагностике
неврологии
нейрохирургии
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации) 
офтальмологии
анестезиологии и реаниматологии 
психиатрии



19

психотерапии 
рентгенологии 
ультразвуковой диагностике
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
нейрохирургии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности

125047, г. Москва, ул. 4-я Тверская-Ямская, д. 16, корп. 1
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

диетологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
диетологии

125047, г. Москва, ул. Фадеева, д. 5, стр. 1
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: 

сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
функциональной диагностике
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
детской эндокринологии 
неврологии 
нейрохирургии 
офтальмологии 
психотерапии 
рентгенологии 
ультразвуковой диагностике 
эндокринологии

125047, г. Москва, ул. Фадеева, д. 5, стр. COOP. 3



20

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

радиологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
радиотерапии

125047, г. Москва, ул. Фадеева, д. 5, стр. 6
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: 

сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
физиотерапии
функциональной диагностике
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
неврологии
ультразвуковой диагностике 
физиотерапии

125047, г. Москва, ул. Фадеева, д. 5, стр. 10
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

патологической анатомии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
патологической анатомии

4. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
"Научный центр сердечно-сосудистой хирургии имени А.Н. Бакулева"; ФГБНУ



21

"НЦССХ им. А.Н. Бакулева"; Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000149-14;
Местонахождение: 119049, г. Москва, Ленинский проспект, д. 8; ИНН: 7706137673, 
ОГРН: 1027739402437.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-008261 
сроком действия с 13.03.2013, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Федеральному государственному бюджетному учреждению "Научный центр 
сердечно-сосудистой хирургии имени А.Н. Бакулева" Российской академии 
медицинских наук Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, на 
лицензию № ФС-99-01-008952, лицензия действует бессрочно, в связи с изменением 
перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый 
вид деятельности, ранее не указанных в лицензии; изменением наименования 
юридического лица/ имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества 
индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его 
личность; изменением адресов мест осуществления лицензируемого вида 
деятельности, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
"Научный центр сердечно-сосудистой хирургии имени А.Н. Бакулева", 119049, г. 
Москва, Ленинский проспект, д. 8, адреса мест осуществления деятельности:
119049, г. Москва, Ленинский проспект, д. 8, корп. 2

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: 

сестринскому делу
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
кардиологии

119049, г. Москва, Ленинский проспект, д. 8, корп. 4
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
медицинскому массажу 
сестринскому делу
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
кардиологии 
мануальной терапии
организации здравоохранения и общественному здоровью 
сердечно-сосудистой хирургии 
ультразвуковой диагностике 
управлению сестринской деятельностью



22

функциональной диагностике
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи

119049, г. Москва, Ленинский проспект, д. 8, корп. 7
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
медицинскому массажу 
операционному делу 
анестезиологии и реаниматологии 
рентгенологии 
сестринскому делу
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
неврологии
организации здравоохранения и общественному здоровью 
рентгенологии
сердечно-сосудистой хирургии 
управлению сестринской деятельностью
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
эндоскопии 
диетологии 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
мануальной терапии
неврологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
анестезиологии и реаниматологии
педиатрии
рентгенологии
рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению 
сердечно-сосудистой хирургии 
ультразвуковой диагностике



23

функциональной диагностике 
хирургии
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
кардиологии
сердечно-сосудистой хирургии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи

121552, г. Москва, Рублевское шоссе, д. 135, стр. 1
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: 

акушерскому делу 
лабораторной диагностике 
медицинскому массажу 
операционному делу 
анестезиологии и реаниматологии 
рентгенологии 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в

амбулаторных условиях по: 
педиатрии 
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
детской кардиологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
неврологии
нефрологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
анестезиологии и реаниматологии
рентгенологии
бактериологии
сердечно-сосудистой хирургии 
ультразвуковой диагностике



24

управлению сестринской деятельностью 
функциональной диагностике
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
эндокринологии
эндоскопии
эпидемиологии
детской кардиологии
диабетологии
диетологии
забору гемопоэтических стволовых клеток
изъятию и хранению органов и (или) тканей человека для трансплантации 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
клинической фармакологии
лечебной физкультуре
мануальной терапии
медицинской реабилитации
медицинской статистике
медицинскому массажу
неврологии
неонатологии
нефрологии
операционному делу
организации здравоохранения и общественному здоровью
офтальмологии
патологической анатомии
анестезиологии и реаниматологии
педиатрии
радиологии
бактериологии
рентгенологии
рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению 
сердечно-сосудистой хирургии 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии
транспортировке органов и (или) тканей человека для трансплантации
трансфузиологии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
урологии
функциональной диагностике 
хирургии



25

при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 
условиях по: 

педиатрии
сердечно-сосудистой хирургии
хирургии (трансплантации органов и (или) тканей)
детской кардиологии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам профилактическим 
при проведении медицинских освидетельствований: 
медицинскому освидетельствованию на выявление ВИЧ-инфекции 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи
При обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях 

организуются и выполняются работы (услуги) по заготовке, хранению донорской 
крови и (или) ее компонентов

121552, г. Москва, Рублевское шоссе, д. 135, стр. 7
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: 

лечебной физкультуре 
медицинскому массажу 
организации сестринского дела 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
физиотерапии
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в

амбулаторных условиях по:
организации здравоохранения и общественному здоровью 
педиатрии
управлению сестринской деятельностью
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
детской кардиологии
лечебной физкультуре и спортивной медицине 
медицинской реабилитации
организации здравоохранения и общественному здоровью 
ультразвуковой диагностике 
управлению сестринской деятельностью 
физиотерапии



26

функциональной диагностике 
эпидемиологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
эпидемиологии 
детской кардиологии 
лечебной физкультуре 
медицинской реабилитации 
медицинскому массажу 
неонатологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
организации сестринского дела
педиатрии
сестринскому делу
сестринскому делу в педиатрии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
физиотерапии
функциональной диагностике
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
педиатрии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи

5. Федеральное казенное учреждение "Санаторий "Аксаково" Федеральной 
службы исполнения наказаний"; ФКУ Санаторий "Аксаково" ФСИН России; 
Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000165-14; Местонахождение: 141052,
Московская область, Мытищинский район, п/о Марфино, д. Аксаково; ИНН: 
5029053251, ОГРН: 1025003517516.
Лицензии на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-006694 сроком 
действия с 31.12.2009 по 31.12.2014; № ФС-99-01-007400 сроком действия с
11.07.2011 по 11.07.2016; выданные Федеральному бюджетному учреждению 
"Санаторий "Аксаково" Федеральной службы исполнения наказаний" Федеральной 
службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, на лицензию 
№ ФС-99-01-008948, лицензия действует бессрочно, в связи с изменением 
наименования юридического лица/ имени, фамилии и (в случае, если имеется) 
отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, 
удостоверяющего его личность, Федеральное казенное учреждение "Санаторий 
"Аксаково" Федеральной службы исполнения наказаний", 141052, Московская



27

область, Мытищинский район, п/о Марфино, д. Аксаково, адрес места 
осуществления деятельности:
141052, Московская область, Мытищинский район, п/о Марфино, д. Аксаково 

при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
диетологии
лечебной физкультуре и спортивной медицине
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым)
медицинскому массажу
организации сестринского дела
сестринскому делу
стоматологии ортопедической
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении санаторно-курортной помощи по: 
кардиологии
контролю качества медицинской помощи 
косметологии (терапевтической) 
неврологии
общественному здоровью и организации здравоохранения
офтальмологии
рентгенологии
стоматологии ортопедической 
стоматологии терапевтической 
стоматологии хирургической 
терапии
ультразвуковой диагностике
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике

6. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города 
Москвы "Городская клиническая больница № 15 имени О.М. Филатова
Департамента здравоохранения города Москвы"; ГБУЗ "ГКБ № 15 ДЗМ"; 
Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000148-14; Местонахождение: 111539, г. Москва, 
ул. Вешняковская, д. 23; ИНН: 7720001850, ОГРН: 1027739730182.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ЛО-77-01-008784 сроком 
действия с 14.08.2014, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Государственному бюджетному учреждению здравоохранения города Москвы 
"Городская клиническая больница № 15 имени О.М. Филатова Департамента 
здравоохранения города Москвы" Департаментом здравоохранения г. Москвы, на 
лицензию № ФС-99-01-008950, лицензия действует бессрочно, в связи с изменением 
перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый 
вид деятельности, ранее не указанных в лицензии, 6. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения города Москвы "Городская клиническая больница №



28

15 имени О.М. Филатова Департамента здравоохранения города Москвы", 111539, г. 
Москва, ул. Вешняковская, д. 23, адреса мест осуществления деятельности:
107370, г. Москва, Шитова набережная, д.72, корп.1

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного 
стационара по: 

терапии 
хирургии
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
кардиологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
лечебной физкультуре 
онкологии
пластической хирургии 
сестринскому делу 
терапии
травматологии и ортопедии
трансфузиологии
урологии
функциональной диагностике 
хирургии
При оказании паллиативной медицинской помощи организуются и 

выполняются следующие работы (услуги):
при оказании паллиативной медицинской помощи в стационарных условиях по:
неврологии
онкологии
психотерапии
сестринскому делу
терапии

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 9
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
акушерскому делу
лабораторной диагностике
медицинскому массажу
операционному делу
рентгенологии
сестринскому делу
функциональной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:



29

кардиологии
клинической лабораторной диагностике
неврологии
оториноларингологии
офтальмологии
психотерапии
пульмонологии
рентгенологии
терапии
травматологии и ортопедии 
урологии
функциональной диагностике 
хирургии
ультразвуковой диагностике
экспертизе временной нетрудоспособности
эндокринологии
эндоскопии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
акушерству и гинекологии
дерматовенерологии
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
колопроктологии
мануальной терапии
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим)
неврологии
нефрологии
оториноларингологии
офтальмологии
профпатологии
психотерапии
пульмонологии
рентгенологии
рефлексотерапии
сердечно-сосудистой хирургии
терапии
травматологии и ортопедии 
ультразвуковой диагностике 
урологии
функциональной диагностике 
хирургии
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе профпригодности 
эндокринологии 
эндоскопии



30

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по:

вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в

амбулаторных условиях по:
вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
лечебной физкультуре и спортивной медицине
ревматологии
физиотерапии

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 8
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
лабораторной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
клинической лабораторной диагностике
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
клинической лабораторной диагностике
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: 
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
клинической лабораторной диагностике
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
клинической лабораторной диагностике

107370, г. Москва, Шитова набережная, д.72, корп.4
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
диетологии

107370, г. Москва, Шитова набережная, д.72, корп.5
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
гистологии
клинической фармакологии 
медицинской статистике



31

организации здравоохранения и общественному здоровью 
организации сестринского дела 
патологической анатомии 
управлению сестринской деятельностью

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 3
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
гистологии
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: 
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
патологической анатомии

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 1
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
диетологии
лабораторной диагностике
лечебной физкультуре и спортивной медицине
медицинской статистике
медицинскому массажу
операционному делу
организации сестринского дела
рентгенологии
сестринскому делу
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
кардиологии
контролю качества медицинской помощи
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым)
неврологии
офтальмологии
рентгенологии
терапии
травматологии и ортопедии
урологии
хирургии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
акушерству и гинекологии
кардиологии
контролю качества медицинской помощи
неврологии
офтальмологии



32

терапии
травматологии и ортопедии
урологии
хирургии
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
кардиологии
контролю качества медицинской помощи
клинической лабораторной диагностике
лечебной физкультуре и спортивной медицине
неврологии
оториноларингологии
офтальмологии
рентгенологии
терапии
травматологии и ортопедии 
урологии
функциональной диагностике 
хирургии
ультразвуковой диагностике
экспертизе временной нетрудоспособности
эндокринологии
эндоскопии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
акушерству и гинекологии
анестезиологии и реаниматологии
бактериологии
дерматовенерологии
диетологии
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
клинической фармакологии 
колопроктологии
контролю качества медицинской помощи 
лечебной физкультуре и спортивной медицине 
неврологии 
нейрохирургии
общественному здоровью и организации здравоохранения 
онкологии
оториноларингологии
офтальмологии
психиатрии
радиологии
рентгенологии
сердечно-сосудистой хирургии



33

стоматологии
стоматологии терапевтической 
стоматологии хирургической 
терапии
травматологии и ортопедии
урологии
физиотерапии
хирургии
экспертизе временной нетрудоспособности
эндокринологии
эндоскопии
при осуществлении высокотехнологичной медицинской помощи по:
абдоминальной хирургии
акушерству и гинекологии
кардиологии
нейрохирургии
офтальмологии
сердечно-сосудистой хирургии 
травматологии и ортопедии
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по:

вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в

амбулаторных условиях по:
вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
медицинской реабилитации 
физиотерапии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного 

стационара по:
медицинской реабилитации
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
медицинской реабилитации

107370, г. Москва, Шитова набережная, д.72, корп.2
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги):



34

при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного 
стационара по:

медицинской реабилитации
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
эндоскопии 
эпидемиологии 
кардиологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
колопроктологии 
медицинской реабилитации 
неврологии 
онкологии 
операционному делу 
офтальмологии
анестезиологии и реаниматологии
пластической хирургии
психотерапии
рентгенологии
сестринскому делу
терапии
травматологии и ортопедии
трансфузиологии
хирургии
При оказании паллиативной медицинской помощи организуются и 

выполняются следующие работы (услуги):
при оказании паллиативной медицинской помощи в стационарных условиях по:
неврологии
онкологии
психотерапии
сестринскому делу в педиатрии 
терапии
При обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях 

организуются и выполняются работы (услуги) по заготовке, хранению донорской 
крови и (или) ее компонентов

107370, г. Москва, Шитова набережная, д.72, корп.6
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
патологической анатомии

107370, г. Москва, Шитова набережная, д.72, корп.З



35

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях по:

эндокринологии
гастроэнтерологии
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
лабораторной диагностике
лабораторному делу
мануальной терапии
медицинской статистике
медицинскому массажу
неврологии
психотерапии
сестринскому делу
терапии
ультразвуковой диагностике 
физиотерапии
функциональной диагностике

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 2
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
акушерскому делу
анестезиологии и реаниматологии
лечебной физкультуре и спортивной медицине
операционному делу
организации сестринского дела
сестринскому делу
сестринскому делу в педиатрии
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
анестезиологии и реаниматологии
кардиологии
контролю качества медицинской помощи
офтальмологии
терапии
физиотерапии
ультразвуковой диагностике
б) при осуществлении медицинской помощи женщинам в период беременности, 

во время и после родов по:
акушерству и гинекологии 
неонатологии



36

экспертизе временной нетрудоспособности
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
акушерству и гинекологии 
анестезиологии и реаниматологии 
кардиологии
контролю качества медицинской помощи
неонатологии
офтальмологии
терапии
ультразвуковой диагностике 
физиотерапии
экспертизе временной нетрудоспособности
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
вакцинации (проведению профилактических прививок)

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 4
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
лабораторной диагностике
медицинскому массажу
операционному делу
рентгенологии
сестринскому делу
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
транспортировке донорской крови и ее компонентов
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
неврологии
терапии
функциональной диагностике 
ультразвуковой диагностике
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
анестезиологии и реаниматологии
забору, заготовке, хранению донорской крови и ее компонентов 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике



37

неврологии
терапии
трансфузиологии 
ультразвуковой диагностике 
функциональной диагностике
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях по: 

нефрологии 
ревматологии

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 2
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
неонатологии

111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, стр. 4
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в условиях дневного 

стационара по: 
ревматологии
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
нефрологии 
ревматологии


	ПРИКАЗ

	от/^ //■ ЖУ'? № -ргРУЗ'


